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Su trabajo artistico gira en torno a una concepcién de la imagen como reflexién ante los
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problemas del sujeto actual, trabajando en ellos a través de una poética visual.

Actualmente su obra indaga los limites difusos entre la realidad y la ficcién.

FORMACION
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FORMACION COMPLEMENTARIA

2017
2018

2014
2016

2013
2014

2004
2010

2003
2008

MASTER EN DESARROLLO DE PROYECTOS
FOTOGRAFICOS BASE

Lens, Escuela de Artes Visuales
Madrid, Espana

TECNICATURA SUPERIOR EN FOTOGRAFIA
Escuela de Arte de Murcia
Murcia, Espana

CURSO EN DESARROLLO DE PROYECTOS
FOTOGRAFICOS PHOTO+

Asociacién Cienojos en colaboracién con MUBAM
Murcia, Espana

DIPLOMATURA EN DISENO
Escuela Superior de Disefio de Murcia
Murcia, Espaia

LICENCIATURA EN BELLAS ARTES
Universidad de Murcia
Murcia, Espafia

2011

2010

2013
2014

2009
2010

2004
2010

X111 ORACLE INTERNATIONAL SEMINAR.
CULTURAL MANAGEMENT

Red Europea ORACLE de Gestores Culturales
Madrid, Espana

SEMINARIO DE ARTE CONTEMPORANEO,
AUDIENCIAS, MEDIACION Y PARTICIPACION

Manifesta International Foundation
Murcia, Espaia

CURSO DE LIGHTROOM

UCOMUR (Unién de Cooperativas de Trabajo
Asociado a la Regién de Murcia)

Murcia, Espana

CURSO TECNICO AUXILIAR EN DISENO GRAFICO
UCOMUR (Unién de Cooperativas de Trabajo
Asociado a la Regién de Murcia)

Murcia, Espaia

CURSO DISENO DE PAGINAS WEB
IFES (Instituto de Formacion y Estudios Sociales)
Murcia, Espana



03 EXPOSICIONES 04 RECONOCIMIENTOS

2020 MIRADAS, MURCIA INSPIRA 2019 PRIMER PREMIO EN LA MODALIDAD
Cafeteria La Bohéme PRODUCCION FOTOGRAFICA EXPOSITIVA
Murcia, Espafia Convocatoria XVIII Premio de Fotografia

Universidad de Murcia

2019 XVIII PREMIO DE FOTOGRAFIA UNIVERSIDAD 2019 ACCESIT EN EL CONCURSO DE FOTOGRAFIA

DE MURCIA Convocatoria XVIII Premio de Fotografia
Espacio para el Arte, Universidad de Murcia Universidad de Murcia

Murcia, Espaiia

2018 INSTALACION LA ENCANTADA. EXPOSICION 2017 PRIMER PREMIO EN LA DISCIPLINA ARTES
COLECTIVA DEVENIR VISUALES
Galeria The Showroom Certamen CreaMurcia

Madrid, Espana

2017 INSTALACION LA ENCANTADA. CREAMURCIA 2017 PRIMER PREMIO EN LA DISCIPLINA

Laboratorio de Arte Joven FOTOGRAFIA
Murcia, Espana Certamen CreaMurcia

2017 FINALISTAS FOTOGRAFIA. CREAMURCIA 2017 ACCESIT EN LA BECA BASE OTORGADA POR
Laboratorio de Arte Joven LENS, ESCUELA DE ARTES VISUALES

Murcia, Espaia Convocatoria Beca para Estudios Superiores
t

2016 XVII PREMIO DE FOTOGRAFIA UNIVERSIDAD DE 2017 SELECCIONADA EN EL CONCURSO DE
MURCIA FOTOGRAFIA
Espacio para el Arte, Universidad de Murcia Convocatoria XVI Premio de Fotografia
Murcia, Espana Universidad de Murcia
2015 cirRCcULOS 2017 FINALISTA EN LA BECA MAPA OTORGADA POR
Festival De Fotografia Alibabé LENS, ESCUELA DE ARTES VISUALES
Murcia, Espana Convocatoria Beca para Estudios Superiores
2015 TIEMPO Y MEMORIA 2017 FINALISTA EN LA BECA BASE OTORGADA POR
Archivo Regional de Murcia LENS, ESCUELA DE ARTES VISUALES
Murcia, Espana Convocatoria Beca para estudios Superiores

2007 FOTOGRAFIA DE ALUMNOS DE BELLAS ARTES
Sala Expositiva del Centro Social Universitario
Murcia, Espaiia
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PRENSA

2020

2020

2020

2019

2019

2018

2018

LAS MIRADAS DE JULIETA VARELA
Publicado por: Murcia Inspira

JULIETA VARELA DESVELO LAS HISTORIAS
LATENTES DE VISTALEGRE EN EL ULTIMO
EPIGRAFE DE MIRADAS

Publicado por: Murcia Inspira

JULIETA VARELA RINDE HOMENAJE AL BARRIO
DE VISTALEGRE EN LA NUEVA EDICION DE
MIRADAS

Publicado por: Murcia Inspira

XVIII PREMIO DE FOTOGRAFIA UNIVERSIDAD
DE MURCIA

Publicado por: Arteinformado

LA FOTOGRAFIA (DE AUTOR) TIENE UN LUGAR
EN MURCIA - JULIETA VARELA

Publicado por: Murcia Inspira

CICLO MIRADAS CERCANAS. CONFERENCIA:
ENTRE LA FICCION Y LO HISTORICO.
ENTREVISTA A JULIETA VARELA. (VIDEO)

Publicado por: Cendeac

CICLO MIRADAS CERCANAS. CONFERENCIA:
ENTRE LA FICCION Y LO HISTORICO.
ENTREVISTA A JULIETA VARELA.

Publicado por: Cendeac

WWW.JULIETAVARELA.ES

2018

2017

2017

2017

TELEFONO
+34 645572529

EMAIL
INFO@JULIETAVARELA.ES

DEVENIR, LA NUEVA EXPO COLECTIVA DEL
MASTER BASE.

Publicado por: Lens, Escuela de Artes Visuales

JULIETA VARELA
Pubicado por: Murcia Visual

JULIETA VARELA GANADORA DE LAS
CATEGORIAS DE FOTOGRAFIA Y ARTES
VISUALES DEL CREAMURCIA

Publicado por: El Diario

JULIETA VARELA SE CONVIERTE EN LA GANA-
DORA DE LAS CATEGORIAS DE FOTOGRAFIA Y
ARTES VISUALES DEL CREAMURCIA

Publicado por: Ayuntamiento de Murcia

SOCIAL

@ /julietavarela
@ _julietavarela_

o /jjulietavarela



