JULIETA SOL VARELA MANOGRASSO

CURRICULUM

WWW.JULIETAVARELA.ES

Su trabajo artístico gira en torno a una concepción de la imagen como reflexión ante los problemas del sujeto actual, trabajando en ellos a través de una poética visual.

Actualmente su obra indaga los límites difusos entre la realidad y la ficción.

01	FORMACIÓN 	02	FORMACIÓN COMPLEMENTARIA
2017 2018	MÁSTER EN DESARROLLO DE PROYECTOS FOTOGRÁFICOS BASE Lens, Escuela de Artes Visuales Madrid, España	2011	XIII ORACLE INTERNATIONAL SEMINAR. CULTURAL MANAGEMENT Red Europea ORACLE de Gestores Culturales Madrid, España
2014 2016	TECNICATURA SUPERIOR EN FOTOGRAFÍA Escuela de Arte de Murcia Murcia, España	2010	SEMINARIO DE ARTE CONTEMPORÁNEO, AUDIENCIAS, MEDIACIÓN Y PARTICIPACIÓN Manifesta International Foundation Murcia, España
2013 2014	CURSO EN DESARROLLO DE PROYECTOS FOTOGRÁFICOS PHOTO+ Asociación Cienojos en colaboración con MUBAM Murcia, España	2013 2014	CURSO DE LIGHTROOM UCOMUR (Unión de Cooperativas de Trabajo Asociado a la Región de Murcia) Murcia, España
2004 2010	DIPLOMATURA EN DISEÑO Escuela Superior de Diseño de Murcia Murcia, España	2009 2010	CURSO TÉCNICO AUXILIAR EN DISEÑO GRÁFICO UCOMUR (Unión de Cooperativas de Trabajo Asociado a la Región de Murcia) Murcia, España
2003 2008	LICENCIATURA EN BELLAS ARTES Universidad de Murcia Murcia, España	2004 2010	CURSO DISEÑO DE PÁGINAS WEB IFES (Instituto de Formación y Estudios Sociales) Murcia, España

03

2020	MIRADAS, MURCIA INSPIRA Cafetería La Bohéme Murcia, España	2019	PRIMER PREMIO EN LA MODALIDAD PRODUCCIÓN FOTOGRÁFICA EXPOSITIVA Convocatoria XVIII Premio de Fotografía Universidad de Murcia
2019	XVIII PREMIO DE FOTOGRAFÍA UNIVERSIDAD DE MURCIA Espacio para el Arte, Universidad de Murcia Murcia, España	2019	ACCÉSIT EN EL CONCURSO DE FOTOGRAFÍA Convocatoria XVIII Premio de Fotografía Universidad de Murcia
2018	INSTALACIÓN LA ENCANTADA. EXPOSICIÓN COLECTIVA DEVENIR Galería The Showroom Madrid, España	2017	PRIMER PREMIO EN LA DISCIPLINA ARTES VISUALES Certa men Crea Murcia
2017	INSTALACIÓN LA ENCANTADA. CREAMURCIA Laboratorio de Arte Joven Murcia, España	2017	PRIMER PREMIO EN LA DISCIPLINA FOTOGRAFÍA Certamen CreaMurcia
2017	FINALISTAS FOTOGRAFÍA. CREAMURCIA Laboratorio de Arte Joven Murcia, España	2017	ACCÉSIT EN LA BECA BASE OTORGADA POR LENS, ESCUELA DE ARTES VISUALES Convocatoria Beca para Estudios Superiores
2016	XVII PREMIO DE FOTOGRAFÍA UNIVERSIDAD DE MURCIA Espacio para el Arte, Universidad de Murcia Murcia, España	2017	SELECCIONADA EN EL CONCURSO DE FOTOGRAFÍA Convocatoria XVI Premio de Fotografía Universidad de Murcia
2015	CÍRCULOS Festival De Fotografía Alibabá Murcia, España	2017	FINALISTA EN LA BECA MAPA OTORGADA POR LENS, ESCUELA DE ARTES VISUALES Convocatoria Beca para Estudios Superiores
2015	TIEMPO Y MEMORIA Archivo Regional de Murcia Murcia, España	2017	FINALISTA EN LA BECA BASE OTORGADA POR LENS, ESCUELA DE ARTES VISUALES Convocatoria Beca para estudios Superiores

2007 FOTOGRAFÍA DE ALUMNOS DE BELLAS ARTESSala Expositiva del Centro Social Universitario

Murcia, España

LAS MIRADAS DE JULIETA VARELA 2020

Publicado por: Murcia Inspira

DEVENIR, LA NUEVA EXPO COLECTIVA DEL 2018 MÁSTER BASE.

Publicado por: Lens, Escuela de Artes Visuales

2020 JULIETA VARELA DESVELÓ LAS HISTORIAS

LATENTES DE VISTALEGRE EN EL ÚLTIMO **EPÍGRAFE DE MIRADAS**

Publicado por: Murcia Inspira

2017 JULIETA VARELA

Pubicado por: Murcia Visual

2020 JULIETA VARELA RINDE HOMENAJE AL BARRIO

DE VISTALEGRE EN LA NUEVA EDICIÓN DE MIRADAS

Publicado por: Murcia Inspira

2017 JULIETA VARELA GANADORA DE LAS CATEGORÍAS DE FOTOGRAFÍA Y ARTES VISUALES DEL CREAMURCIA

Publicado por: El Diario

XVIII PREMIO DE FOTOGRAFÍA UNIVERSIDAD 2019

DE MURCIA

Publicado por: Arteinformado

JULIETA VARELA SE CONVIERTE EN LA GANA-2017 DORA DE LAS CATEGORÍAS DE FOTOGRAFÍA Y ARTES VISUALES DEL CREAMURCIA

Publicado por: Ayuntamiento de Murcia

2019 LA FOTOGRAFÍA (DE AUTOR) TIENE UN LUGAR

EN MURCIA - JULIETA VARELA

Publicado por: Murcia Inspira

CICLO MIRADAS CERCANAS. CONFERENCIA: 2018

ENTRE LA FICCIÓN Y LO HISTÓRICO.

ENTREVISTA A JULIETA VARELA. (VIDEO)

Publicado por: Cendeac

2018 CICLO MIRADAS CERCANAS. CONFERENCIA:

ENTRE LA FICCIÓN Y LO HISTÓRICO.

ENTREVISTA A JULIETA VARELA.

Publicado por: Cendeac

TELÉFONO

+34 645572529

EMAIL

INFO@JULIETAVARELA.ES

SOCIAL

in /julietavarela

julietavarela

f /jjulietavarela